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Ved vi nok om hvordan den gode 
studiegruppe skabes?

Pernille Maj Svendsen, Center 
for Scienceuddannelse, 
Aarhus Universitet

Kommentar til artiklen “Studiegrupper og studiegruppevejledere på naturvidenskabelige 
universitetsuddannelser”, MONA, 2015(4).

Artiklen lægger op til en beskrivelse af de didaktiske idéer og processen forud for et 
initiativ på SDU med studiegrupper for nye studerende hvor ældre studerende er 
studiegruppevejledere, samt en diskussion af betydningen af studiegrupperne for 
netop både de studerende og studiegruppevejlederne. Diskussionen er baseret på 
evalueringer fra studieåret 2013/14 med særligt fokus på betydningen af de sociale 
og relationelle aspekter ved studiegruppekonceptet, oplevelsen af de faglige opgaver 
og studiegruppevejledernes selvrapporterede udbytte. Helt overordnet er målet med 
initiativet at lette transformationen fra elev til studerende, og nærværende artikel er 
bestemt aktuel og spændende læsning.
 Det at læse på universitetet er anderledes end at gå på en ungdomsuddannelse, og 
overgangen fra elev til studerende indebærer at kunne tilpasse sig et nyt akademisk 
og socialt miljø. Nye universitetsstuderende kommer med forskellige uddannelses-
mæssige baggrunde, meget forskellige livserfaringer og variation i studieparathed. 
Nogle studerende starter direkte efter endt ungdomsuddannelse, og andre holder 
et eller flere sabbatår inden de begynder at studere. Denne diversitet blandt de stu-
derende spiller en rolle i forhold til deres forventninger til studielivet og om disse 
stemmer overens med den virkelighed de møder. Alle studerende oplever en kløft 
mellem deres forventninger og deres oplevelser som studerende (Holmegaard et al., 
2014). Denne forventningskløft kan relatere til indholdet på uddannelsen, det faglige, 
undervisnings- og læringsaktiviteter og i mindre grad til det sociale. De studerende 
anvender forskellige forhandlingsstrategier til at håndtere kløften, og de er hovedsa-
geligt overladt til sig selv i denne identitetsproces (Holmegaard et al., 2014).
 Studiegrupper kan være med til at adressere og bidrage til de studerendes for-
handlingsproces og deres trivsel ved bl.a. at give dem en fast og tryg base hvor de har 



Ved vi nok om hvordan den gode studiegruppe skabes? 85

MONA 2016-1

K O M M E N T A R E R

mulighed for at dele faglige, personlige og sociale erfaringer, herunder at diskutere 
uindfriede forventninger og frustrationer. Der findes mange lettilgængelige redskaber 
til de studerende i forbindelse med etablering af studiegrupper, fx videoen fra Aar-
hus Universitet “Den gode læse-/studiegruppe” (2015), men trods det sker det ofte at 
studiegrupper hurtigt falder fra hinanden hvilket artiklen også påpeger.
 Studiegruppekonceptet på SDU er rigtig godt udtænkt. Dette kommer bl.a. til udtryk 
ved at skemalægge studiefasetimerne, også kendt fra udlandet (fx Peak et al., 2001), 
da netop planlægning og tilrettelæggelse af tid er en af udfordringerne for nye stude-
rende. Dertil kommer inddragelsen af ældre studerende som studiegruppevejledere 
da undersøgelser har vist at facilitering af grupper gør arbejdet mere engageret og 
effektivt (Rybczynski & Schussler, 2011).
 Et af kritikpunkterne fra første runde af initiativet og dermed et fokuspunkt i eva-
lueringerne af studieåret 2013/14 er de studerendes oplevelse af studiefasens faglige 
opgaver. Elementer fra studiestartsevalueringen specifikt vedrørende dette er dog 
ikke medtaget i artiklen samtidig med at studerende kommenterer på manglende 
relevans og seriøsitet i behandlingen af de faglige opgaver under negative aspekter 
ved studiegruppekonceptet, og at der i artiklens diskussion nævnes at de studerendes 
kritik af de faglige opgavers kvalitet er nedadgående.
 Studiegruppevejlederne står over for en stor opgave da de både skal facilitere de 
studerendes sociale, studietekniske og faglige kompetencer samt understøtte de stu-
derendes integration på studiet. De skal facilitere de faglige aktiviteter udviklet af 
underviserne ved brug af kooperative læringsmetoder som de selv er ansvarlige for at 
tilrettelægge. Brugen af kooperative læringsmetoder er en kompleks undervisnings-
form der kræver både indsigt og øvelse for at det fungerer (Millis, 2002; Slavin, 2010). 
Studiegruppevejlederne på SDU gennemgår et kort uddannelsesforløb over tre dage 
på i alt 24 timer indeholdende en introduktion til kooperative læringsmetoder. Hvilke 
kooperative læringsmetoder studiegruppevejlederne introduceres for, er uklart. Hertil 
kommer at underviserne ikke nødvendigvis har været i stand til at udvikle aktiviteter 
der passer til kooperative læringsmetoder (Dyrberg et al., 2015). Det er vigtigt at de 
aktiviteter der anvendes, er nøje planlagte og bundet op på fagets læringsmål (Millis, 
2002). De studerende udtrykker generelt tilfredshed med deres studiegruppevejledere, 
men de kooperative læringsmetoder nævnes fortsat af nogle studerende som et ne-
gativt aspekt.
 Det kunne være interessant at kigge nærmere på hvilke metoder studiegruppevej-
lederne introduceres for, hvilke metoder de vælger at anvende i studiegrupperne, og 
de studerendes udbytte af de anvendte metoder. Studiegruppevejledernes oplevelse 
med selv at vurdere hvilke kooperative læringstilgange der passer bedst til løsningen 
af de faglige opgaver, og hvilke udfordringer de evt. oplever, ville endvidere være 
interessant at undersøge.
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 Det bliver spændende at følge det videre arbejde med studiegrupper og studiegrup-
pevejledere på SDU.
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